CXI (*sic*) Item ponunt et probare intendunt quod temporibus illis quibus fratres eiusdem Ordinis regnorum Portugalie et Algarbii necnon castra, ville, municipia aliaque loca et bona erant sub gubernacione precepto et iurisdictione Magistri Generali regnorum Castelle et Legionis plura fuerunt necdum per aliquos ex preceptoribus oficialibus aliisque quibus loca et bona predicta per dictos Generales Magistros commendata fuerunt seu concessa eorumque fa[m]iliares et domesticos sed etiam per alios municipales et incolas dictorum locorum comissa flagicia, videlicet, homicidia cedes et vulnera, strupra, incestus et adulteria, furta, violencie et rapine et atroces injurie pluraque alia crimina et excessus que per dolum culpam seu negligenciam preceptorum et

²⁹⁹ Na margem esquerda, de outra mão: "Spada d'Elvas".

officialium predictorum eorumque iudicum seu justiciariorum remanserunt inulta et penitus impunita in juris offensam magnum detrimentum dicti Ordinis et rei publice non modicam lesionem. Quamvis enim rigor justicie ubi justiciarii justiciam celere pretermictum quomodo in quam in pios punire petitur qui in pietatem exercet aut qualiter quieto corde res publica sustinere valebit ubi justicia per juris executores corrumpitur dum cedendo ceditur dum etiam solicitando pudicicie probitatem et alienas interpellando nuncios aliosque in honestos actos et improbabilles ut premititur exercendo rigor et equitas totaliter depravatur huiusmodi enim non atuentes quod lege cavetur, scilicet, ne inde nascantur injurie inde jura nascuntur se in probis et in honestis actibus polluentes quedam extraordinaria fabricando terram depredando et aliter indebita ledendo³⁰⁰ subjectus insenatus consultam linbonianum legem corneliam in cuius supplementum introductum est legemque juliam repetundarum peculatus et de sacrilegiis et residuis crimenque concussionis et de recep-toribus edictum pluraque ordinaria et extraordinaria crimina diversis contenta legibus inciderunt ut in castris et villis de Alcaçar, de Setuval, de Palmela, de Sisinbria, de Castro Verde, de Mertolla et aliis castris et locis eiusdem Ordinis regnorum Portugalie et Algarbii fidedignorum testimonio constare potuerit evidenter.

CII Item quod de omnibus predictis et singulis communis³⁰¹ est opinio vox et fama publica et in regnis Portugalie et Algarbii et pricipue in prefatis castris, villis, municipiis et locis Ordinis supradicti regnis eiusdem.

CIII Item quod sit creditur tenetur communiter et habetur.

Et nom obligant se et cetera.

(fl. 61v) Começam as escreturas da segunda parte.
Alfonssus.

(fl. 62)

67

1272 (?), Dezembro, 6 – Santarém

³⁰²Alfonssus Dei gracia rex Portugalie et comes Bolonie universis pretoribus, comendatoribus, alvazilbus³⁰³ iudicibus, alcaldibus, amoxyarifes et scribanis et illis qui loco eorum sunt ab Ulixbona usque ad Almadanam et de Almadana usque ad Sisinbriam et de Sisinbria usque ad Palmelam et de Palmela usque ad Satuval et de Satuval usque ad Alcacer et de Alcaçar usque ad Sactum Jacobum de Cacem et de Sacto Jacobo de Cacem usque ad Aljazur e de Aljazur usque ad Lagus et de Lagus usque ad Silvi et de Silvi usque ad Porches et de Porches usque ad Albofariam et de Albofaria usque ad Sanctam Mariam de Faaron et de Santa Maria de Faaro usque ad Tavillam et de Tavilla usque ad Cacellam e de Cacula usque ad Ayamontem et de Ayamonte usque ad Mertollam e de Mertolla usque ad Serpam e de Serpa usque ad Moouram e de Moura usque ad Arouchy e de Arouchy usque ad Aracenam et generaliter ad omnes fron-

³⁰⁰ Segue-se uma palavra riscada e sobrepontada.

³⁰¹ Segue-se uma palavra riscada e sobrepontada.

³⁰² Na margem direita, de outra mão: "Carta d'el rei Dom Afonso per que prohibe tirarem mercadarias pera fora do reino e da a terça parte aos possuidores dos lugares por onde sairem".

³⁰³ Na margem superior corrigido para "alvazilbus".

tarias berias et pereatus³⁰⁴ tam per mare quam per terram qui in isto medio consistant salutem et gratiam. Mando vobis firmiter defendo sub pena de quanto habetis in regno meo quod non leixetis sacare platam et³⁰⁵ argentum in massa nec in moneta de regno meo nec in vasis et scutellis et noquaribus et quod sit talis persona cui conveniat habere tales perfias in domo sua et non leixetis sacare pannos de colore de regno meo nec leixestes sacare per terram ceram nec corios nec conilium nec mel nisi per illos portus per quos veniunt panni de Francia. Et quicumque contra istam meam defensionem venerit vel illis quibus carregas vel argentum vel istas supradictas merchadias quas ego defendo quod nom exeant de regno et ilas eis inveneritas³⁰⁶ saquare vel levare; mando quod filictis ei vel eis pro ad me quantum habere saquavint vel levarint. Et mando que nostri ricomines³⁰⁷ vel prestamari quid me tenent terras in ipsis frontariis vel ipsis portubus habeant de isto decreto terciam partem pro ad se ubi melius gardent vias et portus et stidas et semedareos. Et vos iudices vel justiciarii de ipsis terris vel portubus gardetis dues partes pro ad me salius riquim (*sic*) ominibus³⁰⁸ vel prestamariis et concilliis suis portagiis et suiis directis³⁰⁹ in illiis locis in quibus debent ea habere. Et mando quod omnia supradicta sint gradata et levata sin forcia et sin torto et sin apustilia. Et si forte aliquis inventus fuit in isto errore contra defensionem meam mando quod sit ei probatum per testimonium bonorum hominum coram iudicibus locorum ubi inventi fuerint isti errores. Et mando quod ille qui in isto errore inventus fuerit non perdat aliquis de suo donec probatum sibi fuerit et iudicatum unde aliud non faciatis³¹⁰ alias ego calumpniarer vobis in corporibus et in habere et insuper remeneretis pro meis inimicis. Datum in Santaren VI^a die Decembre. Rege mandante per cancellarium³¹¹. E^a M^a CC^a LX^a prima³¹². Dominicus Vicencii scr[.]psit. Johanes Fernandi de Alcazar notavit.